Paris

Charles SAMARAN.

SUMMA GRAMMATICALIS

(Paris, Bibl. nat., Lat. 16671)

I. De declinatione.

Fol. 21.]

Ad precum sociorum meorum instanciam expurgiscens, omnia nomina quantum ad usum modernorum usitata pro posse meo in unum volumen redigere destinavi. Cum nemo possit esse bonus latinator nisi sit bonus declinator, et maxima difficultas sit in declinationibus, ut testatur Pris., circa nominum declinations est insistendum¹. Set, ut dicit Boecius, non tantum in magnis, set etiam in minimis invocandum est sumnum principium, sine quo nullum recte fundatur exordium; inde est quod summum principium, socii, invocemus, ut presens opusculum felici fine dignetur terminare. Et primo de prima declinatione secundum ordinem alphabeti tractetur, post de secunda, et sic deinceps.

De nominibus femininis in a.

Anima. e. abus in dativo et ablativo.
 Amicicia. e.
 Ara. e. pro altari, longa; hara pro domo porcorum, brevis, cum aspiracione.
 Area. e. in qua teruntur messes.
 Arula. e. parva ara.
 Areola. area porcorum.
 Angustia. labor.
 Angaria. idem.
 Amasia. quam amat aliquis.
 Amica.
 Alga. quedam herba que nascitur in mari.
 Arteria. quedam vena que est in guture.
 Armonia. id est consonantia.
 Accidia. peccatum mortale.
 Allopicia². fluxus capillorum quando cadunt pili.
 Allotetra³. quedam figura.

Allegoria est secundum quod David, occidit Goliam, id est Christus diabolum.
 Artetica⁴. quedam infirmitas.
 Alimonia. nutritura.
 Acella⁵. sub qua sunt pili.
 Ala. le.
 Ancilla. mulier ab antistite.
 Alvina. pinguedo ventris.
 Armilla. ornatus.
 Aluta. e.
 Ancora.
 Anthera. granum rose.
 Agonia. lis.
 Aquila. avis quedam.
 Aqua.
 Amurca. fex olei.
 Archa.
 Asina. bus in dativo et in ablativo pluribus.
 Asella.
 Asellula.
 Avicula. parva avis.
 Agnicula. parva agna.
 Astucia. id est caliditas.
 Aristologia. herba et dicitur ab ares, quod est virtus et stolon, longum.
 Arismetica. ars.
 Astronomia. ars.
 Astrologia. id est sermo de astris.
 Amphora. vas in quo ducitur aqua.
 Audacia. a qua dicitur homo audax.
 Acerra. vas in quo ponitur thus.
 Arista. id est spica.
 Ancilla. e.
 Acrimonia. quedam herba.
 Audiencia.
 Avaricia.
 Arimacia⁶. quedam villa virtuosa ubi vigent scole.
 Amphibolia. dubius sermo.

1. Littré (*loc. cit.*) a donné la traduction de cette partie du prologue.

2. Corr. alopecia.

3. Corr. allotetheta.

4. Corr. arthriatica.

5. Corr. axella.

6. Corr. Arimaticia.

Amphibologia. idem.	Adjacentia. hec, dativo abbus significat inadacentia.
Aranea. quedam bestia.	Anglia. quedam regio.
Apotheca. domus cui victus traditur ornum.	[Fol. 21 v°]
Alea. in qua luditur, et dubitacio, unde Ovidius : Alea grandis inest ¹ .	Alternantia. id est variatio.
Alapa. percussio in maxillis.	Africa. quedam terra.
Antiqua. porta anterior, tamen dicitur antiquum.	Asya. quedam terra.
Antela. prior arcus celle.	Aura. e.
Anticira. nomen insule.	Ardalia. mulier legatrix ³ .
Antiphona. cantus in ecclesia.	Arra ⁴ . e. unde subarro. as.
Armatura. e.	Anagogia. tractat de superne patrie gaudii.
Amatura. e.	Amancia. e.
Apologia. sermo falsus.	Avena. genus bladi et calamus.
Ariologia. sermo de divinatione.	Alligantia. id est ligamentum.
Acirologia. figura, cum sperare ponitur pro timere.	Anna. mulier.
Auditura. e.	Anathomia. recta divisio.
Agricultura. e.	Armenia. quedam regio.
Abbacia. e.	Asafetida. herba quedam.
Aula. e.	Avancia. herba, unde versus : Salvia, castoreum, lavendula, primula veris, nastra, avantia curat paralitica membra.
Aratura. abaro, et sciendum quod a quolibet verbo potest dirivari nomen femininum prime declinationis habens similitudinem cum futuro participii active vocis et gerit significacionem sui verbi, unde, si ignoretur significatio, ad verbalia recuratur.	Analogia. rectus sermo.
Ardea. quedam avis.	Appetentia. id est desideratio.
Aurifodina. locus in quo foditur aurum.	Archadia. terra.
Argentifodina. in quo foditur argentum.	Aurificina. ubi coquitur aurum.
Auricula. parva auris vel auris asinorum.	Argentificina. ubi coquitur argentum.
Agresta. que fit ex racemis immaturis.	Affrodisia. tempus amitendi sperma.
Arrogantia. id est superbia.	Auraria. mulier deceptoria ab aura quia sic mulcet sicut aura.
Agena ² , id est lingua libre.	Auca. ce.
Accionaria. id est mangonaria.	Arabia. quedam terra.
Aurora.	Amitta. ex parte patris.
Animantia. a qua dicitur animatus.	Avicula ⁵ . parva avis.
Affectantia. id est desideracio.	Arthocrea. id est rosola.
Afficiencia. idem.	Abolla. vestis qua utuntur nobiles.
Avicula. parva avis.	Apostola. Maria Magdalena.
Amentia. id est insania.	Avia. istius mater matris vel patris.
Arrepticia. mulier demoniaca.	Atavia. mater avie.
Argilla.	Alliata. cibus qui fit ex alliis.
Antena. quedam corda que est in nave.	Allogobra ⁶ . mulier aliena in fide non re.
Abstinentia.	Apparentia.
Agrippa. quoddam unguentum et est proprium nomen.	Anguilla. di[minutivum] ⁷ de anguis voce.
	Ansa. olle. ansula diminutivum.
	Ampulla. e.